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АНОТАЦІЯ

Мищишин О. Л. Формування та розвиток транскордонних кластерів. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Національний університет «Львівська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, Львів, 2020.

На теперішньому етапі розвитку економіки України постає нагальна потреба

в активізації ділової та інноваційної активності вітчизняних підприємств.

Важливим напрямом забезпечення такої активізації є впровадження нових

організаційних форм взаємодії між учасниками господарських процесів, зокрема,

кластерних структур. Як показує передовий вітчизняний та зарубіжний досвід

господарювання, утворення та розвиток економічних кластерів є потужним

засобом зростання економіки як на рівні окремих регіонів, так і на

загальнодержавному рівні. Це досягається за рахунок встановлення

довгострокових стійких взаємовигідних відносин між підприємствами,

організаціями та установами, розташованими на певній території, з метою

виготовлення та збуту конкурентоспроможних товарів, робіт та послуг. При

цьому забезпечується як скорочення певних видів питомих видатків, так і

зниження рівня економічного ризику завдяки належним чином організованих

коопераційних взаємозв’язків між учасниками економічного кластеру у рамках

спільного ланцюжка цінностей.

Одним з поширених видів кластерних утворень є транскордонні кластери,

що є дієвою та перспективною формою транскордонного співробітництва.

Особливості географічного розташування України, значна довжина її державного

кордону, зокрема із країнами Європейського Союзу, гостра необхідність у

економічному піднесенні прикордонних регіонів роблять питання створення та

розвитку транскордонних кластерів надзвичайно актуальними. Водночас, темпи

та масштаби процесів формування та розвитку транскордонних кластерів в
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Україні є невисокими. Серед факторів, які зумовлюють таку ситуацію, слід

визнати недостатній рівень компетентності осіб, зацікавлених у створенні та

розвитку транскордонних кластерів, у питаннях організування та регулювання

цих процесів.

Своєю чергою, одна з головних причин неналежного рівня компетентностей

у сфері управління процесами формування та розвитку транскордонних кластерів

полягає у тому, що вітчизняна та зарубіжна економічна наука ще не повністю

вирішила питання розроблення теоретичних положень та обґрунтування

методико-прикладних рекомендацій щодо формування та розвитку

транскордонних кластерів. Необхідно відзначити, що науковцями на даний час

отримано низку важливих результатів стосовно розроблення механізмів

утворення транскордонних кластерних структур, встановлення перспективних

напрямів їх подальшого розвитку, визначення ефективних заходів з підтримання

такого розвитку з боку державної та місцевої влади. Проте, існує потреба у

вдосконаленні інструментарію оцінювання економічної ефективності формування

та розвитку транскордонних кластерів, встановленні взаємозв’язків між

чинниками, які впливають на рівень цієї ефективності, обґрунтуванні механізмів

утворення та розширення транскордонних кластерних структур тощо. Вирішення

цих завдань підвищить ступінь обґрунтованості управлінських рішень стосовно

формування та розвитку транскордонних кластерів та може сприяти зростанню

привабливості цих кластерів для їх потенційних учасників.

Метою дисертаційної роботи є розроблення теоретичних положень та

обґрунтування методико-прикладних рекомендацій щодо формування та розвитку

транскордонних кластерів.

Об’єктом дослідження є процес формування та розвитку транскордонних

кластерів в системі транскордонного співробітництва.

Предметом дослідження виступають науково-методичні та прикладні

положення з формування та розвитку транскордонних кластерів.
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У процесі виконання дослідження використовувалися такі основні методи, як

узагальнення, системний аналіз, економіко-математичне моделювання,

абстрагування, оптимізаційний тощо.

За своєю структурою дисертаційна робота складається зі вступу, трьох

розділів, поділених на підрозділи, висновків, списку використаних джерел та

додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми дослідження,

сформульовано його мету та завдання, описано наукову новизну та практичну

значущість отриманих результатів виконаної дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи «Теоретичні та прикладні основи

формування та розвитку транскордонних кластерів» уточнено сутність,

встановлено особливості та значущість транскордонних кластерів як форми

міжнародного співробітництва; виділено принципи формування, види та

економічні наслідки утворення таких кластерів; наведено характеристику

організаційного та інфраструктурного забезпечення процесів формування та

розвитку транскордонних кластерних структур.

На засадах виділення ключових особливостей транскордонного кластеру,

було уточнено його сутність шляхом ототожнення такого кластеру з моделлю

кластерної організації, яка базується на локалізації взаємопов’язаних підприємств

та інституцій на транскордонній території, дозволяє реалізувати якнайкращий

взаємозв’язок виробництва, науково-технологічного потенціалу, маркетингу,

попиту споживачів та визначає спрямованість і темпи інновацій з метою

підвищення конкурентоспроможності кінцевої продукції та ефективності

виробництва в цілому.

При цьому визначено головні принципи формування транскордонних

кластерів, а саме: добровільність, взаємна вигідність, довгостроковість,

ефективність, стійкість, урегульованість, стратегічність тощо.

Розгляд характерних рис транскордонних кластерів дав змогу доповнити

існуючу їх класифікацію, зокрема, на засадах поділу цих кластерів за такими
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ознаками: за галузевою належністю (галузеві, міжгалузеві); за характером

формування кластерного ядра (на базі малих та середніх підприємств; навколо

великих корпорацій); за характером зв’язків (промислові, дослідні, змішані).

Розглянуто організаційні засади створення та функціонування

транскордонних структур у сфері транскордонного співробітництва, що

передбачає виділення передумов та цілей формування транскордонних структур,

виокремлення основних етапів їх утворення та способів регулювання

господарської діяльності кластерних транскордонних структур.

У другому розділі дисертації «Аналізування та оцінювання чинників і

механізмів формування та розвитку транскордонних кластерів»

класифіковано фактори, які впливають на процеси формування та розвитку

транскордонних кластерних структур, та проведено групування механізмів

перебігу цих процесів; здійснено аналізування та оцінювання чинників утворення

та розвитку транскордонних кластерів; проаналізовано та оцінено вітчизняний та

зарубіжний досвід функціонування механізмів формування та розвитку

транскордонних кластерів.

Проведене дослідження показало, що існує можливість розвинути існуючі

підходи до групування чинників формування та розвитку транскордонних

кластерів, зокрема, шляхом виділення п’яти їх груп: економіко-географічних

факторів; наявності потреби зацікавлених осіб в отриманні величини певного

ефекту; наявності засобів, за допомогою яких формування та розвиток

транскордонних кластерів можуть забезпечити отримання певних ефектів;

організаційного та інфраструктурного забезпечення процесів формування та

розвитку транскордонних кластерів; методологічного та нормативно-правового

забезпечення цих процесів. Також побудовано ієрархію чинників, які впливають

на величину економічного ефекту від входження певного підприємства до складу

транскордонного кластеру. Ця ієрархія містить три рівні таких чинників, а саме:

чинники базового рівня, які відповідають напрямам можливих переваг від

входження підприємств до складу кластерів; чинники середнього рівня, що є
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похідними від чинників базового рівня, та чинники вищого рівня, які

безпосередньо впливають на зміну надприбутку підприємства внаслідок його

входження до складу певного кластеру.

Виділення чинників впливу на формування та розвиток транскордонних

кластерів є необхідною умовою для подальшого оцінювання цих чинників. У

роботі удосконалено метод оцінювання чинників, які впливають на процеси

формування та розвитку транскордонних кластерних структур, що, на відміну від

існуючих, базується на засадах встановлення міри цього впливу за величиною

приросту надприбутку підприємств у разі їх входження до складу транскордонних

кластерів. Також було удосконалено інструментарій оцінювання організаційно-

функціональних механізмів формування та розвитку транскордонних кластерних

структур, який, порівняно із існуючим, містить матриці аналізування наслідків

утворення та розвитку транскордонного кластеру, серед яких основними є такі

три матриці: змін основних параметрів господарської діяльності підприємств

внаслідок їх входження до складу транскордонного кластеру; впливу зміни

кожного з цих параметрів на надприбуток відповідного учасника кластеру; впливу

входження до складу кластеру кожного з його учасників на надприбуток інших

його учасників.

У третьому розділі дисертаційної роботи «Удосконалення процесів

формування та розвитку транскордонних кластерів» запропоновано метод

обґрунтування доцільності утворення та розвитку транскордонних кластерів;

розроблено модель взаємовідносин між учасниками транскордонного кластеру на

засадах розподілу між ними величини економічного ефекту, отриманого завдяки

входженню до складу цього кластеру; запропоновано механізм управління

ризиком господарської діяльності у процесі утворення та розвитку

транскордонних кластерів; встановлено напрями підвищення компетенцій

працівників підприємств у сфері утворення та розвитку транскордонних

кластерів.
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З метою обґрунтування доцільності утворення та розвитку транскордонних

кластерів вперше було запропоновано метод оцінювання економічної доцільності

та ефективності утворення транскордонного кластеру за критерієм отримання

кожним його учасником додатної різниці між приростом капіталізованого

прибутку та додатковими інвестиційними витратами, пов’язаними із входженням

у транскордонний кластер.

Для врегулювання взаємовідносин між покупцем та продавцем продукції, які

є учасниками транскордонного кластеру, було вдосконалено модель таких

взаємовідносин, яка, на противагу існуючим, передбачає здійснення розподілу

між учасниками кластеру величини економічного ефекту, отриманого завдяки

входженню до складу цього кластеру, шляхом встановлення обґрунтованих цін на

продукцію та оптимальних обсягів її збуту.

Враховуючи важливе значення економічного ризику як чинника

господарської діяльності, покращено механізм управління ним на засадах

утворення та розвитку транскордонних кластерів, який, порівняно із існуючими,

базується на прогнозуванні зміни норми прибутковості інвестицій з урахуванням

чинника ризику у випадку входження певного підприємства до складу

транскордонного кластера.

З урахуванням важливості підвищення компетенцій працівників підприємств

у сфері утворення та розвитку транскордонних кластерів удосконалено

методологічні засади такого підвищення за допомогою групування цих

компетенцій та побудови їх ланцюжка, який відповідає основним етапам процесу

входження підприємства до складу транскордонного кластеру.

У висновках до роботи узагальнено отримані результати виконаного

дослідження та наведено рекомендації щодо практичного застосування окремих з

цих результатів.

Теоретичне значення виконаної роботи полягає у тому, що її результати

дають змогу краще зрозуміти складні закономірності, які лежать в основі процесів

формування та розвитку транскордонних кластерів.
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Практичне значення отриманих результатів дослідження полягає в

можливості їх використання у практиці діяльності підприємств та органів

державної та місцевої влади при: оцінюванні ефективності створення

транскордонних кластерів, встановленні доцільності входження певних

підприємств до складу цих кластерів, визначенні напрямків вдосконалення

процесів формування та розвитку транскордонних кластерів. Практична

значущість отриманих результатів підтверджена їх використанням при виконанні

науково-дослідних робіт кафедри економіки підприємства та інвестицій

Національного університету «Львівська політехніка», а також у навчальному

процесі цього університету та у діяльності підприємств.

Ключові слова: транскордонне співробітництво, транскордонний кластер,

утворення, доцільність, ефективність, показник, механізм, вдосконалення.

ANNOTATION
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Qualifying scientific work on the rights of manuscript.
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At the current stage of development of Ukraine's economy there is an urgent need

to intensify business and innovation activity of domestic enterprises. An introduction of

new organizational forms of interaction between participants of economic processes, in

particular, cluster structures, is an important direction of ensuring such intensification.

The advanced domestic and foreign experience shows that the formation and

development of economic clusters is a powerful tool for economic growth both at the

level of individual regions and at the national level. This could be achieved through the

establishment of long-term mutually beneficial relations between enterprises,

organizations and institutions located in a certain area, in order to manufacture and sell
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competitive goods, works and services. This ensures both the reduction of certain types

of specific expenditures and the reduction of economic risk level due to properly

organized cooperation relations between the participants of the economic cluster within

a common value chain.

One of the common types of cluster formations is cross-border cluster, which is an

effective and promising form of cross-border cooperation. Peculiarities of Ukraine's

geographical location, considerable length of its state border, in particular with the

countries of the European Union, and the urgent need for economic growth of border

regions make the issues of creation and development of cross-border clusters extremely

relevant. At the same time, the pace and scale of the processes of formation and

development of cross-border clusters in Ukraine are low. One of the factors that

determine this situation is the insufficient level of competence of persons interested in

the creation and development of cross-border clusters.

In turn, one of the main reasons for the inadequate level of competence in

managing the formation and development of cross-border clusters is that domestic and

foreign economics has not yet fully resolved problem of the development of theoretical

provisions and justification of methodological and applied recommendations for the

formation and development of cross-border clusters. It should be noted that scientists

have so far obtained a number of important results regarding the development of

mechanisms for the formation of cross-border cluster structures, establishing promising

areas for their further development, identifying effective measures to support such

development by state and local authorities. However, there is a need to improve the

tools for assessing the economic efficiency of the formation and development of cross-

border clusters, to establish relationships between factors that affect the level of this

efficiency, to justify the mechanisms of formation and expansion of cross-border cluster

structures. Solving these problems will increase the degree of validity of management

[…]


критерій розподілу між підприємствами – учасниками транскордонного кластеру

величини економічного ефекту від їх входження до складу цього кластеру у

роботі побудовано модель взаємовідносин між учасниками транскордонного

кластеру на засадах розподілу отриманого економічного ефекту.

13. Власникам та менеджерам підприємств доцільно розглянути можливість

їх входження до складу економічних, зокрема – транскордонних, кластерів як

засіб зниження ризикованості їх діяльності. При цьому процес оцінювання впливу
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утворення транскордонного кластеру на зниження ризикованості господарської

діяльності певного його учасника повинен включати такі основні етапи: побудова

функції розподілу ймовірностей очікуваного чистого прибутку підприємства у

плановому проміжку часу для двох випадків, а саме – якщо підприємство не

увійде до складу транскордонного кластеру та якщо увійде; розрахунок

нормованих значень коефіцієнта варіації очікуваного чистого прибутку за

середнім лінійним відхиленням для досліджуваного підприємства для обох

перелічених випадків; порівняння отриманих результатів, знаходження різниці

між обома нормованими значеннями коефіцієнта варіації.

14. Фахівцям тих підприємств, які розглядають можливість увійти до складу

транскордонного кластеру або ініціювати створення нового такого кластеру,

доцільно скористатися розробленими у роботі методологічними засадами

оцінювання наявного рівня компетенцій працівників підприємств з питань

утворення та розвитку транскордонних кластерів за допомогою групування цих

компетенцій та побудови їх ланцюжка, який відповідає основним етапам процесу

входження підприємства до складу транскордонного кластеру або ініціювання

створення нового такого кластеру. Так, якщо підприємство розглядає можливість

приєднання до вже існуючого транскордонного кластеру, то у цьому випадку

працівники підприємства повинні володіти такими узагальнюючими

компетенціями: формування масиву інформації, необхідного для обґрунтування

доцільності входження підприємства до складу транскордонного кластеру;

оцінювання переваг та недоліків входження підприємства до складу

транскордонного кластеру; розроблення, ухвалення та реалізація управлінського

рішення про входження підприємства до складу транскордонного кластеру;

встановлення взаємовідносин підприємства із іншими учасниками кластеру. При

цьому пропонується спосіб подвійної градації рівня відповідних компетенцій,

згідно якого цей рівень визначається ступенем наявного методологічного

забезпечення діяльності працівників підприємств та врахуванням особливостей

транскордонних кластерів при розробленні та застосуванні цього забезпеченні.
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24. Мищишин, О. Л. (2017). Моделі транскордонних кластерів. Матеріали

Міжнародної науково-практичної інтернет-конференція «Шістнадцяті
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транскордонного співробітництва. Матеріали ІІ Міжнародної науково-

практичної інтернет-конференція молодих вчених «Управління економічними

процесами на макро- та мікрорівні: проблеми та перспективи вирішення».

Львів, Україна, 14-15 Квітень 2016. Львів: Видавництво Львівської

політехніки.

27. Мищишин, О. Л. та Матолінець, І. А. (2015). Транскордонні кластери –

сутність, типи і цілі створення. Матеріали ІV Міжнародної науково-

практичної конференція «Проблеми формування та реалізації конкурентної
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Відомості про апробацію результатів дисертації

Типи конференцій Назви конференцій

Місце і дата

проведення

Тип

участі

1. VIІI Міжнародна

науково-практична

конференція

Управління інноваційним

процесом в Україні:

розвиток співпраці

Львів, Україна,

18-20 Червень

2020

Очна

2.
V Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція

Сучасні виклики і актуальні

проблеми науки, освіти та

виробництва: міжгалузеві

диспути

Київ, Україна, 03

Червень 2020
Заочна

3. 5-та Всеукраїнська

науково-практична

інтернет-конференція

Сучасний менеджмент:

проблеми та перспективи

розвитку

Херсон, Україна,

29 Травень 2020
Заочна

4. XVIІІ Міжнародний

науковий семінар

Сучасні проблеми

інформатики в управлінні,

Київ – озеро

Світязь, Україна,
Очна
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Типи конференцій Назви конференцій

Місце і дата

проведення

Тип

участі

економіці, освіті та

подоланні наслідків

Чорнобильської катастрофи

1-5 Липень 2019

5.
V Міжнародна науково-

практична конференція

Проблеми формування та

розвитку інноваційної

інфраструктури

Львів, Україна,

23-25 Травень

2019

Очна

6.
Всеукраїнська науково-

практична конференція

Маркетинг: виклики та

рішення

Одеса, Україна,

17-19 Квітень

2019

Заочна

7.

Міжнародна наукова

інтернет-конференція

Інформаційне суспільство:

технологічні, економічні та

технічні аспекти

становлення (випуск 36)

Тернопіль,

Україна, 06

Березень 2019

Заочна

8. III International

Scientific and Practical

Conference

Scientific Research Priorities

– 2018: theoretical and

practical value

Nowy Sacz,

Poland, 27th-30th

of November 2018

Очна

9.

ІV українсько-

польський науковий

форум

Транскордонне

співробітництво та спільний

європейський простір:

теорія, практика і нові

можливості

Львів, Україна,

Olsztyn, Poland,

7-8 Червень 2018

Очна

10.
VII Міжнародна

науково-практична

інтернет-конференція

Управління інноваційним

процесом в Україні:

проблеми комерціалізації

науково-технічних розробок

Львів, Україна,

17-19 Травень

2018

Очна

11. ІІІ Міжнародна

науково-практична

конференція

Економічне зростання:

стратегії, напрями і

пріоритети

Запоріжжя,

Україна, 12

Травень 2018

Заочна

12. XVIII міжнародна

наукова конференція

молодих вчених,

аспірантів і студентів

Проблеми розвитку

фінансово-кредитної

системи

Львів, Україна,

29 Березень 2018
Очна

13.
V Міжнародна науково-

практична конференція

Фінансово-кредитна

діяльність: проблеми теорії

та практики

Харків, Україна,

16 Березень 2018
Заочна

14.

Міжнародна науково-

практична конференція

Перспективні напрямки

розвитку економіки,

управління та права: теорія і

практика

Полтава,

Україна, 12

Березень 2018

Заочна

15. Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція

Двадцять четверті

економіко-правові дискусії

Львів, Україна,

28 Лютий 2018
Очна

16. Міжнародна наукова

інтернет-конференція

економічного

спрямування

Світ економічної науки.

Випуск 1

Тернопіль,

Україна, 27

Лютий 2018

Заочна

17.
International Scientific

conference

Economic Theory and Practice

2017

Banská Bystrica,

Slovakia, 3-4

October 2017

Очна
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Типи конференцій Назви конференцій

Місце і дата

проведення

Тип

участі

18.

Міжнародна наукова

інтернет-конференція

Інформаційне суспільство:

технологічні, економічні та

технічні аспекти

становлення (випуск 20)

Тернопіль,

Україна, 13

Червень 2017

Заочна

19.

ІV Міжнародна

науково-практична

конференція

Проблеми формування та

розвитку інноваційної

інфраструктури: виклики

постіндустріальної

економіки (до 200-ліття

Національного університету

«Львівська політехніка»).

Львів, Україна,

18-19 Травень

2017

Очна

20. Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція

Шістнадцяті економіко-

правові дискусії (економічне

спрямування)

Львів, Україна,

15 Березень 2017
Очна

21. Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція

Одинадцяті економіко-

правові дискусії

Львів, Україна,

26 Квітень 2016
Очна

22. ІІ Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція молодих

вчених

Управління економічними

процесами на макро- та

мікрорівні: проблеми та

перспективи вирішення

Львів, Україна,

14-15 Квітень

2016

Очна

23. ІV Міжнародна

науково-практична

конференція

Проблеми формування та

реалізації конкурентної

політики

Львів, Україна,

24-25 Вересень

2015

Очна

24.

ІІ Міжнародний

науково-практичний

симпозіум

Проблеми управління

зовнішньоекономічною та

митною діяльністю в умовах

європейської інтеграції

України

Львів, Україна,

24 Квітень 2015
Очна

25.
Міжнародна науково-

практична конференція

молодих учених

Економічний розвиток

держави, регіонів і

підприємств: проблеми та

перспективи

Львів, Україна,

17-18 Квітень

2015

Очна

26.
II Міжнародна науково-

практична конференція

Проблеми формування та

розвитку інноваційної

інфраструктури

Львів, Україна,

16-18 Травень

2013

Очна

27.
І Міжнародна науково-

практична конференція

Проблеми формування та

розвитку інноваційної

інфраструктури

Львів, Україна,

19-21 Травень

2011

Очна

249

Додаток Б

Довідки про впровадження наукових ідей та результатів наукових

досліджень та акти про використання результатів наукових досліджень
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Завершення додатку Б