## ВІДГУК

офіційного опонента доктора економічних наук, професора

**ЮРИНЕЦЬ ЗОРИНИ ВОЛОДИМИРІВНИ**

на дисертаційну роботу *Мицишин Ольги Львівни*

**«Формування та розвиток транскордонних кластерів»**,

представлено на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю *051 – економіка*

(галузь знань *05 – соціальні та поведінкові науки*)

### **АКТУАЛЬНІСТЬ ТЕМИ ДИСЕРТАЦІЇ ТА ЇЇ ЗВ'ЯЗОК З НАУКОВИМИ ПРОГРАМАМИ, ПЛАНАМИ, ТЕМАМИ**

Для багатьох прикордонних регіонів України постає нагальна потреба у забезпеченні їх соціально-економічного розвитку. Одним з можливих способів вирішення цієї проблеми, зокрема, для районів, які розташовано вздовж державного кордону з країнами Європейського Союзу, є налагодження тісного транскордонного співробітництва між вітчизняними підприємствами цих регіонів та зарубіжними фірмами країн-сусідів. Своєю чергою, як показує практика господарювання, однією з найбільш дієвих форм транскордонного економічного співробітництва є створення транскордонних кластерів. Таке створення часто призводить до отримання синергетичного ефекту та підвищення ефективності функціонування як вітчизняних, так і зарубіжних учасників транскордонного кластеру.

Утворення транскордонних кластерів у багатьох випадках дає змогу підвищити конкурентоспроможність підприємств прикордонних районів, покращити їх ділову активність та інвестиційну привабливість. Проте, рівень економічної ефективності утворення та функціонування транскордонного кластеру може суттєво відрізнятись для різних його учасників, а для деяких з них входження у кластер може взагалі не приносити суттєвих економічних зисків. У зв'язку з цим, прийняття рішення про входження певного учасника до складу транскордонного кластеру повинно бути належним чином обґрунтованим із використанням відповідних індикаторів.

Дисертація Мицишин О. Л. є важливим кроком в науковому обґрунтуванні теоретико-методичних положень та розробленні практичних рекомендацій щодо формування та розвитку транскордонних кластерів. Відтак, робота є актуальною і має суттєве наукове значення та вирішує поставлені завдання.

Тема дисертації повною мірою пов'язана із науковими темами, що виконуються у рамках науково-дослідної роботи Національного університету «Львівська політехніка»: 0118U001536 «Обґрунтування інноваційно-інвестиційних стратегій, програм і проектів розвитку господарських структур, галузей та регіонів», 0118U001538 «Економічна діагностика підприємств, галузей та регіонів у процесі забезпечення їх сталого розвитку» та 0118U001539 «Формування та використання економічного потенціалу підприємств, галузей, регіону».

### **СТУПІНЬ ОБґРУНТОВАНOSTІ ТА ДОСТОВІРНOSTІ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ, ВИСНОВКІВ І РЕКОМЕНДАЦІЙ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ**

Ознайомлення із змістовим наповненням дисертації, анотації та публікацій автора дозволяє зробити висновок про те, що наукові положення, висновки й рекомендації, сформульовані в дисертаційній роботі, характеризуються належним рівнем обґрунтованості та достовірності. Це аргументовано підтверджується глибоким та критичним аналізуванням фундаментальних наукових праць і зарубіжних джерел стосовно розроблення механізмів утворення транскордонних кластерних структур, встановлення перспективних напрямів їх подальшого розвитку, визначення ефективних заходів з підтримання такого розвитку з боку державної та місцевої влади; оглядом матеріалів щодо формування та розвитку кластерів в Україні; використанням широкого спектру загальнонаукових і спеціальних методів дослідження; адекватним підбором та аналізуванням значного масиву офіційного статистичного матеріалу щодо формування та розвитку транскордонних кластерів; успішною апробацією теоретико-прикладних розробок на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях, їх

дискусійним обговоренням за результатами виступів на наукових семінарах, а також результативним впровадженням у діяльність вітчизняних підприємств.

Одержані результати дисертаційної роботи характеризуються науковою новизною, придатні для подальшого удосконалення існуючих і розроблення нових методологічних положень й прикладних аспектів вирішення питань щодо формування та розвитку транскордонних кластерів.

## **СТРУКТУРА ТА ЗМІСТ ОСНОВНИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ**

Дисертаційна робота Мишишин О.Л. за структурою складається зі вступу, трьох розділів, списку використаних джерел і додатків. Обсяг основного тексту дисертації становить 178 сторінок. Робота містить 29 таблиць, 17 рисунків, список використаних джерел із 319 найменувань та 2 додатки. За змістом, структурою та оформленням дисертація повністю відповідає вимогам МОН України.

У першому розділі «Теоретичні та прикладні основи формування та розвитку транскордонних кластерів» (с. 32–81) уточнено сутність, встановлено особливості та значущість транскордонних кластерів як форми міжнародного співробітництва; виділено принципи формування, види та економічні наслідки утворення таких кластерів; наведено характеристику організаційного та інфраструктурного забезпечення процесів формування та розвитку транскордонних кластерних структур.

В межах другого розділу «Аналізування та оцінювання чинників і механізмів формування та розвитку транскордонних кластерів» (с. 82–132) класифіковано фактори, які впливають на процеси формування та розвитку транскордонних кластерних структур, та проведено групування механізмів перебігу цих процесів; здійснено аналізування та оцінювання чинників утворення та розвитку транскордонних кластерів; проаналізовано та оцінено вітчизняний та зарубіжний досвід функціонування механізмів формування та розвитку транскордонних кластерів.

У третьому розділі «Удосконалення процесів формування та розвитку транскордонних кластерів» (с. 133–194) запропоновано метод обґрунтування

доцільності утворення та розвитку транскордонних кластерів; розроблено модель взаємовідносин між учасниками транскордонного кластеру на засадах розподілу між ними величини економічного ефекту, отриманого завдяки входженню до складу цього кластеру; запропоновано механізм управління ризиком господарської діяльності у процесі утворення та розвитку транскордонних кластерів; встановлено напрями підвищення компетенцій працівників підприємств у сфері утворення та розвитку транскордонних кластерів.

В межах усіх розділів і підрозділів дисертації простежується логічно послідовне та обґрунтоване виконання поставленого теоретико-практичного завдання, що орієнтоване на дослідження теоретичних основ і розроблення методичних підходів до формування та розвитку транскордонних кластерів. Таким чином, можна зробити висновок про те, що дисертація є завершеною науково-дослідною роботою із логічно зв'язною, цілісною композицією, науковим стилістичним наповненням та авторською манерою викладення матеріалу.

### **НАУКОВА НОВИЗНА РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ**

Ознайомлення зі змістом дисертації та автореферату дало змогу виокремити елементи наукової новизни у сформульованих автором положеннях дисертаційної роботи, серед яких найбільший науковий інтерес становить таке:

- вперше розроблено метод, за допомогою якого можна оцінювати економічну доцільність та ефективність формування транскордонного кластеру за критерієм отримання кожним з його учасників додатної різниці між приростом капіталізованого прибутку та додатковими інвестиційними витратами, що пов'язані із входженням у транскордонний кластер;

- удосконалено інструментарій оцінювання організаційно-функціональних механізмів формування та розвитку транскордонних кластерів, що містить матриці аналізування наслідків утворення та розвитку транскордонного кластеру, серед яких основними є такі три матриці: змін основних параметрів господарської діяльності підприємств внаслідок їх входження до складу транскордонного кластеру; впливу зміни кожного з цих

параметрів на надприбуток відповідного учасника кластеру; впливу входження до складу кластеру кожного з його учасників на надприбуток інших його учасників;

- враховуючи запропонований критерій розподілу між підприємствами – учасниками транскордонного кластеру величини економічного ефекту від їх входження до складу цього кластеру, побудовано модель взаємовідносин між покупцем та продавцем продукції, які є учасниками транскордонного кластеру, на засадах розподілу отриманого економічного ефекту;

- сформовано механізм управління економічним ризиком на засадах утворення та розвитку транскордонних кластерів, що передбачає прогнозування зміни норми прибутковості інвестицій;

- розвинуто поняття транскордонного кластеру, а також класифікацію транскордонних кластерів;

- розвинуто підходи до групування чинників формування та розвитку транскордонних кластерів, зокрема, шляхом виділення п'яти їх груп: економіко-географічних факторів; наявності потреби зацікавлених осіб в отриманні величини певного ефекту; наявності засобів, за допомогою яких формування та розвиток транскордонних кластерів можуть забезпечити отримання певних ефектів; організаційного та інфраструктурного забезпечення процесів формування та розвитку транскордонних кластерів; методологічного та нормативно-правового забезпечення цих процесів.

### **ПРАКТИЧНЕ ЗНАЧЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДОСЛІДЖЕННЯ**

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що певні наукові положення дисертаційної роботи доведені до рівня конкретних пропозицій та методичних рекомендацій щодо формування та розвитку транскордонних кластерів, аналізування та оцінювання чинників формування та розвитку транскордонних кластерів; управління ризиком господарської діяльності та підвищення компетенцій працівників підприємств транскордонних кластерів та ін.

Теоретичні висновки, науково-практичні рекомендації та інші результати наукових досліджень, викладені у дисертації, безпосередньо використали такі діючі підприємства: ТзОВ «Завод Електронпобутприлад» (акт про впровадження від 05.11.2020 р.), ПП «Галенерго» (довідка № 329 від 08.12.2020 р.), ТзОВ «Пам'ять» (довідка № 25-03/3 від 10.12.2020 р.), ПП «Автотехнобудсервіс» (довідка № 31/2-16 від 11.12.2019 р.), ТзОВ «ВАМИР-ГАЛ» (довідка № 1102-02 від 03.12.2019 р.), ТзОВ «Моршинська Дубрава» (довідка № 10-01-02 від 14.10.2019 р.), ТзОВ фірма «Селена» (довідка № 1604/1 від 16.04.2019 р.), ПП «Арігал» (довідка № 117/1-02 від 21.03.2018 р.).

Ключові теоретико-методичні положення та практичні рекомендації були впроваджені у навчальний процес Національного університету «Львівська політехніка» під час викладання дисциплін: «Соціально-економічна політика ресурсозбереження», «Соціально-економічний розвиток регіону» та «Управління потенціалом підприємства».

### **ПОВНОТА ВІДОБРАЖЕННЯ НАУКОВИХ ПОЛОЖЕНЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ В ОПУБЛІКОВАНИХ АВТОРОМ ПРАЦЯХ**

Теоретико-прикладні положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи, що містять визначені елементи наукової новизни, повною мірою знайшли відображення у 31 науковій праці: 3 статті у наукових фахових виданнях України, 1 стаття у періодичному виданні іншої держави, яке включене до міжнародних наукометричних баз, 27 тез доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях, науковому симпозиумі, семінарі та форумі (у тому числі 4 – у виданнях, які включені до міжнародних наукометричних баз). Загальний обсяг опублікованих праць – 5,47 друк. арк., з яких особисто автору належить 4,25 друк. арк.

### **ДИСКУСІЙНІ ПОЛОЖЕННЯ ТА ЗАУВАЖЕННЯ ДО ДИСЕРТАЦІЇ**

Щодо зауважень та положень дискусійного характеру, то можна вказати на таке:

1. Видається дискусійним поділ механізмів формування транскордонних кластерів за способом їх утворення на гомогенні, гетерогенні та змішані (с. 95 роботи), оскільки гетерогенні механізми є одночасно і змішаними.

2. Аналізуючи та оцінюючи на с. 99-103 роботи чинники формування та розвитку транскордонних кластерів, доцільно було б врахувати наявність відмінностей між законодавством України та законодавством сусідніх з нею країн.

3. Варто було б з'ясувати причини невдач з реалізацією окремих з наведених у табл. 2.14 на с. 115-117 ініціатив щодо утворення транскордонних кластерів за участю суб'єктів з України.

4. У табл. 2.15 (с. 121-123) автором виконано достатньо всебічне оцінювання зарубіжних механізмів формування та розвитку транскордонних кластерів за їх приналежністю до певних груп цих механізмів. Проте, слід було б здійснити таке оцінювання і стосовно діючих транскордонних кластерів за участю суб'єктів з України.

5. Слід було б представити математичні вирази для розрахунку показників, поданих у табл. 3.5 на с. 178; дисертантка подає лише словесний їх опис.

6. Розгляд на с. 179-181 методологічних засад групування та оцінювання рівня компетенцій працівників підприємств у питаннях формування та розвитку транскордонних кластерів доцільно було б доповнити механізмом організування набуття цих компетенцій.

Загалом, вищезазначені зауваження жодним чином не применшують наукової та практичної цінності результатів дослідження і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

## **ВІДПОВІДНІСТЬ ДИСЕРТАЦІЙНОЇ РОБОТИ ВИМОГАМ МОН УКРАЇНИ**

Дисертація Мицишин О.Л. є завершеною науково-дослідною роботою, що виконана самостійно автором на високому науково-теоретичному рівні. Дисертація написана українською мовою та оформлена відповідно до положень, норм і правил МОН України.

## ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК ПРО ДИСЕРТАЦІЙНУ РОБОТУ

Здійснений аналіз рукопису дисертаційної роботи Мищишин О.Л. дає змогу зробити висновок, що за своїм змістом, теоретичним наповненням і практичною цінністю це дослідження є завершеною кваліфікаційною працею, у якій представлено відносно нові та релевантні науково обґрунтовані результати.

Таким чином, дисертаційна робота «Формування та розвиток транскордонних кластерів» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», а також «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 р. № 167. Автор дисертації – Мищишин Ольга Львівна заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 05 – соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 – економіка.

### Офіційний опонент:

професор кафедри менеджменту
Львівського національного університету
імені Івана Франка,
доктор економічних наук, професор

**З.В. Юринець**

Підпис Юринець З.В. ЗАСВІДЧУЮ:
Учений секретар Вченої ради
Львівського національного університету
імені Івана Франка

**О.С. Грабовецька**